

UDTALELSE

Folketingsvalget skal være de unges valg!

Forslag til udtalelse:

I 2018 eller i starten af 2019 skal det næste folketingsvalg afholdes, men valgkampen går reelt i gang om lidt. Ved de seneste folketingsvalg har vi set, hvordan medierne insisterer på at gøre valget til et præsidentvalg mellem rød og blå blok med et alt for stort fokus på personer og proces – og alt for lidt fokus på den politiske samtale og det politiske indhold. Samtidig har vi set, hvordan de store politiske emner i valgkampen handler om de brede vælgergrupper – og meget lidt om de unges dagsordner. Derfor vil DUF gøre næste folketingsvalg til de unges valg!

Valgdeltagelsen til folketingsvalg er generelt høj i Danmark, men de unge stemmer mindre end resten af befolkningen. Ved sidste folketingsvalg var valgdeltagelsen for de 19-21-årige på 77,1 procent og for de 22-29-årige var den 79,1 procent, mens den generelle valgdeltagelse var på 85,8 procent. Det er altså mere end hver 5. ung, der ikke bruger sin stemmeret til folketingsvalget. Og det er særligt de unge uden for arbejdsmarkedet og uddannelsessystemet, unge nydanskere og unge på erhvervsskolerne, som ikke bruger deres stemmeret.

Der er ikke brug for flere "husk at stem"-kampagner, men derimod er der brug for at inkludere flere unge i den politiske samtale og det politiske fællesskab. Det kræver en særlig indsats – og i DUF ved vi, hvordan man gør!

Derfor vil DUF frem mod næste folketingsvalg igangsætte en proces for, at flere unge bliver inkluderet i valgkampen ved at gøre valgkampen til de unges valg. Valgkampen og de politiske diskussioner skal ud og leve blandt alle unge i Danmark, og valgkampen skal i højere grad handle om de emner, der optager unge og er vigtige for unges hverdag. Sådan får vi både et stærkere demokrati med aktivt deltagende borgere og en højere valgdeltagelse blandt unge.

Forslagsstillere:

Ungdomsringen, Danske Børne- og Ungdomsfilmklubber (DABUF), Danmarks Socialdemokratiske Ungdom (DSU), LO Ungdom og DUI-LEG og VIRKE